(79) *Ab immortalis*. Codex, τῷ θανάτῳ. Lego, τῷ ἀθανάτῳ.

(80) *Reciprocæ*. Codex, ἀντιστρόπως. Lego, ἀντιστρόφως.

(81) *Deus est*. Hæc addidi ex conjectura; deest enim vocabulum aliquod in codice. ex. gr. Θεός.

PATROL. GR. XXXIX.

A cito. Nam mortale ab immortali (79) per oppositionem dividitur, et mortali immortale ex opposito respondet : et intelligitur in animabus atque angelis immortalitas, si non modo morti obnoxii non sint, quod est, non dissolvantur, utpote incompositi, et per eorum existentiam immunes a morte; sed ne corruptioni quidem mentis succumbant, id est, si immobiles permaneant : mortalitas vero intelligitur, si res contra se habeat. Sed videntur hæretici isti ea omnino ignorare, quæ dicuntur reciproce (80), nec scire, quod non omnia quæ homonymæ, id est, iisdem vocabulis æquivoce de aliquibus dicuntur,

375 Deus quidem est omnino ac perfecte immortalis : non tamen quod immortale est, continuo Deus est (81). Quod vero spectat ad invisibilitatem, sunt quidem cum animæ, tum angeli invisibiles oculo corporis nostri, quia carent visibilibus proprietatibus, colore scilicet, habitu, magnitudine (82) : visibiles autem sunt menti, qui est oculus animæ : quoniam incomprehensibiles non existunt, utpote creati, sed eos mente complecti et cogitatione assequi possumus. Itaque etsi spectato corporei (83) oculi appulsu ac sensu sint invisibiles, spectata tamen contemplatione, ac scientia, qua eos percipere valemus et comprehendere, visibiles sunt. At vero Deus cum supra invisibile, et supra id quod maxime occultum est, et supra omnem mentem ex-

C sistat, non modo sub visionem, aut omnino sub sensum cadere non potest, sed ne mente quidem ipsorum angelorum inspicere, quod sit incomprehensibilis et inaccessibilis. Quod enim Deus existat, omnibus notum est : quid autem, aut quomodo sit, creatæ mentis speculatio asequi non valet : quarumcunque enim naturalium rerum cognitionem cognitio ista prætergreditur. Recte (84) ergo prædicto modo dictus fuit « solus immortalis, et sapiens Deus, et invisibilis. »

## CAP. XVII.

Atqui verba etiam irreprehensibilia et inculcata, quæ ab omnium Domino apud Joannem dicta sunt : « Sicut (85) Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso; et potestatem dedit ipsi iudicium facere, quia Filius hominis est; » et rursus : « Quos dedisti (86) mihi (87), tui erant, et mihi eos dedisti; » et rursus : « Omnia (88) mihi tradita sunt a Patre meo; » et rursus : « Data

D (82) *Magnitudine*. En μέγεθος illud, id est, ea « magnitudo, » quam Deo denegat Didymus. Vide similia Origenis verba pag. 113 a me alata.

(83) *Corporei*. In Græco, ὀφθαλμοῦ ὄρατος. Itaque aut legendum σώματος, id est, « corporis, » pro σώματος, ut ipse legi; aut alterutrum ex duobus vocabulis ex margine in textum irrepsisse putandum est; aut demum δμμᾶ non oculum, sed visionem denotat.

(84) *Recte*. Codex ὀρθῷ..... τῶν εἰρημῶν, id est, « recto sensu quem dixi. » Sed concinuior videtur lectio, ὀρθῶς.

(85) *Sicut*. Joan. v, 26, 27.

(86) *Quos dedisti*. Joan. xvii, 6.

(87) *Mihi*. Græca editio hic addit, ἐκ τοῦ κόσμου, id est, « ex mundo. » Quæ verba in nonnullis Bibliorum codicibus desunt.

(88) *Omnia*. Matth. xi, 27.

eos (71), qui a divina lege deficiunt, misericors et patiens est, ut aut convertantur (72), aut justo in altera vita supplicio puniantur: ut cum ait Scriptura: « Et incorruptus (73) tuus Spiritus est in omnibus. » Iis autem qui aiunt: Nunquid ergo animæ, et angeli immortales non sunt, et invisibiles? ita occurrendum est: Quod spectat ad immortalitatem, primum quidem hoc modo: nempe horum immortalitas (74) eadem nequaquam est cum primitiva et infinita immortalitate, sed longe inferior, tamque diversa, quam creatura a Creatore: atque hac de causa solus habere immortalitatem Deus dicitur, ut cognoscere facile possumus, si consideremus, nullum ex his neque creare, nec immortalitatem largiri posse, sicut solus invisibilis, et æternus Unigenitus, et Spiritus sanctus creat, et immortales reddit.

Alio autem modo sic: Animæ et angeli sunt cum immortales quoad immunitatem a morte essentialique incorruptibilitatem, tum mortales, quatenus mente aliquando corrumpuntur; nam ex mutatione est, **374** quando labuntur in peccatum, ex quo supervenit mors: quo sensu Paulus scribit: « Et in deliciis (75) vivens vidua, mortua est; » etsi ea nondum ex hac vita migraverit, sicut jam explicatum est (76) in libro (77), aut λόγῳ (78) de Spiritu san-

(71) *Ac vel in eos.* Codex, καὶ ἕως καὶ ἐπὶ τούτοις, et reliqua. Sed post ἕως videtur deesse aliquid, ac præterea legendum, ἐπὶ τοῖς ἀπολαύσιμοις.

(72) *Convertantur.* Codex, ἐπιστρέψωμεν in prima persona, tum ὑπόσχων in tertia. Alterutrum fortasse mendosum est.

(73) *Et incorruptus.* Sap. xii, 1.

(74) *Horum immortalitas,* etc. Similia scribit Ambrosius lib. iii *De fide*, cap. 3, num. 19 et seqq. Augustinus vero lib. i *De Trinitate*, num. 2: « Vera immortalitas, » inquit, « incommutabilitas est. »

(75) *Et in deliciis.* I Tim. v, 6. Biblia: « Hæc δὲ σπαταλώσα, ζωσα τέθνηκε, id est, « Quæ autem in deliciis vivit, vivens mortua est. » In enarratione in ep. I Joannis, cap. iii, hæc dictaverat Didymus: « Qui non habet hanc charitatem, permanet in morte: sicut erat mortua vidua, quæ in deliciis degebat, licet communem haberet vitam. »

(76) *Explicatum est.* In libro *De Spiritu sancto*, num. 39, hæc dictaverat Didymus: « Sed carnis sapientia illico, morte sibi sociata, interficit eos, qui juxta carnem gradiuntur, et sapiunt... Sapientia ergo carnis, cum morti juncta sit, inimica est Deo; sapientia vero Spiritus... vitam habentibus se largitur æternam. » Et num. 41: « Cum ergo ait: Si Christus in vobis est, corpus quidem mortuum propter peccatum, « nequaquam vitii lascivixque deserviens, sed mortificatum peccato, non commoveatur ad vitia: et nequaquam erit vitale peccato. » (Minus fortasse mendosa est nostri codicis lectio, quæ est hujusmodi: « et mortificatum peccato, non commovebitur ad vitia, et nequaquam erit vitale peccato. » Postquam autem corpus peccato mortuum fuerit, Christus in his qui sua corpora mortificaverint, præsens Spiritum vitæ ostendit per justitiam, sive correctionem operum virtutum immortalium [codex noster: per justitiam operum, sive corruptionem virtutum moralium], sive fidem Jesu Christi, in his qui juxta fidem illius conversantur.... Siquidem qui juxta carnem vixerit, morietur illa morte, quæ peccatum sequitur. » Peccatum, quæ quippe, » cum consummatum fuerit [in nostro codice de-

μένους τοῦ θεοῦ νόμου μακροθυμοῦντος, ἐν ἡ ἐπιστρέψωμεν, ἢ ἐκεῖσε τιμωρίαν ὑπόσχων οὐ μεμπτήν· ὡς ὅταν λέγῃ· « Καὶ τὸ ἀφθαρτὸν σου Πνεῦμά ἐστιν ἐν πάσιν. » Τοῖς δὲ λέγουσιν, οὐκ εἰσὶν οὐαὶ αἱ ψυχὰι καὶ οἱ ἄγγελοι ἀθάνατοι καὶ ἀόρατοι; ἀπαντητέον οὕτως· Πρὸς τὸ ἀθάνατον πρῶτον καθ' ἓνα μὲν τρόπον, ὅτι τῇ πρωτογενεῖ καὶ ἀπειρῳ [178 b] ἀθανασία ἡ τούτων οὐδαμῶς κοινωνεῖ, ὑποθεθηκυῖα καὶ διωρισμένη ἐκείνης, ὅσον δημιουργηµα δημιουργοῦ. Καὶ διὰ τοῦτο μόνος ἔχειν ἀθανασίαν ὁ θεὸς ἐλέχθη, ὡς ἔστι γυναικὶ ῥῥῥῥῥ, εἰπερ εἰς νοῦν βαλοῖµεθα, ὅτι τούτων οὐδὲν, οὔτε δημιουργεῖν, οὔτε ἀθανασίαν χορηγεῖν δύναται, ὡς ὁ μόνος ἀόρατος καὶ αἰώνιος Μονογενής, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦµα δημιουργεῖ, καὶ ἀθανάτους κατασκευάζει.

Καθ' ἕτερον δὲ, ὅτι αἱ ψυχὰι καὶ οἱ ἄγγελοι εἰσι καὶ ἀθάνατοι κατὰ τὸ ἀνώλεθρον καὶ ἀφθαρτὸν τῆς οὐσίας, καὶ θνητοὶ κατὰ τὸ φθειρῆσθαι ποτε τῇ γνώμῃ. Ἀπὸ γὰρ τροπῆς ἐστὶν ὅτι πίπτουσιν εἰς ἁμαρτίαν, ἐξ ἧς ἐπέρχεται ὁ θάνατος· καθ' ὅν ὁ Παῦλος γράφει· « Καὶ ἡ σπαταλώσα χήρα τίθηκεν· » καίπερ μήπω τὸν τῆδε ὑπαλλάξασα βίον, καθὰ ἤδη ἐν τῷ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύµατος ἐξηγήθη λόγῳ. Ἀντιδιαίρεται γὰρ τῷ ἀθανάτῳ τὸ θνητὸν,

sunt voces « cum, » et « fuerit »], general mortem, « secundum Jacobum. Sed et Ezechiel peccantem animam mori scribit: separatur enim jam a vita, quæ in sapientia Spiritus collocata est. Si quis autem transcendit vitam carnis in Spiritu, et opera carnis per opera Spiritus mortificaverit [codex noster, vivificaverit], vivet beata æternaque vita, relictus in filios Dei, et directus in viam rectam propter Spiritum sanctum, qui et Dei Spiritus appellatur. » Si enim, « inquit, » juxta carnem vixeritis, moriemini: quod si Spiritu facta carnis mortificaveritis [codex noster, vivificaveritis], vivebitis. » Affinia docuit Tatianus in Oratione contra Græcos, num. 14.